Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.578, DE 2021
(Do Sr. Cássio Andrade)

Altera a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira
de Inclusão da Pessoa com Deficiência, para dispor sobre o uso de
vagas de estacionamento reservadas a pessoas com deficiência por
pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-8748/2017.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2578/2021

PROJETO DE LEI Nº            , DE 2021

(Do Sr. CÁSSIO ANDRADE)

Altera a Lei nº 13.146, de 6 de julho de
2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusão
da  Pessoa  com  Deficiência,  para  dispor
sobre  o  uso  de  vagas  de  estacionamento
reservadas  a  pessoas  com deficiência  por
pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  do
Autismo.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a redação da Lei nº 13.146, de 6 de julho

de 2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência,

para dispor sobre o uso de vagas de estacionamento reservadas a pessoas

com deficiência por pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo.

Art. 2º O caput e o § 4º do art. 47 da Lei nº 13.146, de 2015,

passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 47. Em todas as áreas de estacionamento aberto ao público, de

uso público ou privado de uso coletivo e em vias públicas, devem ser

reservadas vagas próximas aos acessos de circulação de pedestres,

devidamente sinalizadas, para veículos que transportem pessoa com

deficiência  com  comprometimento  de  mobilidade ou  pessoa  com

Transtorno do Espectro do Autismo – TEA –, desde que devidamente

identificados.

...............................................................................................................

§ 4º A credencial a que se refere o § 2º deste artigo é vinculada à

pessoa com deficiência que possui comprometimento de mobilidade

ou à pessoa com TEA e é válida em todo o território nacional.” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

15
30

88
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cássio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215308836000

PL
 n

.2
57

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

1
12

:4
5

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2578/2021

2

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente projeto de lei é bastante simples e de

grande alcance social na proteção dos direitos das pessoas com Transtorno do

Espectro do Autismo – TEA –, as quais possuem necessidades especiais e

variadas.

A  Lei  nº  9.503,  de  23  de  setembro  de  1997,  que  institui  o

Código  de  Trânsito  Brasileiro  –  CTB  –,  estabelece  o  uso  de  placas  de

estacionamento regulamentado, as quais são utilizadas pelos órgão de trânsito

com circunscrição sobre a via  para  reservar  áreas de estacionamento para

determinadas categorias de veículos ou de seus usuários.

A  Lei  nº  13.146,  de  6  de  julho  de  2015,  que  institui  a  Lei

Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (LBI), também denominada

Estatuto  da  Pessoa  com  Deficiência,  estabelece,  em  todas  as  áreas  de

estacionamento aberto ao público, de uso público ou privado de uso coletivo e

em vias públicas, a reserva de vagas próximas aos acessos de circulação de

pedestres,  devidamente  sinalizadas,  para  veículos  que  transportem pessoa

com deficiência com comprometimento de mobilidade, desde que devidamente

identificados.

As pessoas com autismo podem ter restrições de característica

motora, intelectual, mental e até mesmo sensorial. Dessa forma, a proximidade

dessas  vagas  com  os  locais  de  acesso  contribui  para  evitar  trajetos

barulhentos,  com  muito  trânsito  de  pessoas  e  obstáculos  que  podem

desorganizar  sensorialmente  a  pessoa  com  Transtorno  do  Espectro  do

Autismo,  situações  que  contribuem  para  a  ocorrência  de  crises

comportamentais  que  podem  trazer  riscos  à  pessoa  com  TEA  ou  ao  seu

acompanhante.

Buscando  corrigir  essa  restrição,  a  qual,  como  destacamos,

consideramos  indevida,  nosso  projeto  busca  deixar  claro  que  as  vagas

reservadas para pessoas com deficiência também podem ser  utilizadas por

pessoa com TEA. Além disso, especificamos que a credencial para uso dessas

vagas  deve  ser  vinculada  à  pessoa  com  deficiência  que  possui *C
D2

15
30

88
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cássio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215308836000

PL
 n

.2
57

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

1
12

:4
5

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2578/2021

3

comprometimento de mobilidade ou à pessoa com TEA, de forma a não haver

dúvidas junto aos órgãos de trânsito que emitem essas credenciais.

Por  todo  o  exposto,  por  estarmos  certos  em  avançar  na

garantia dos direitos de uma categoria de cidadãos que necessita do respeito e

cuidado de toda a sociedade, contamos com nossos Pares para a aprovação

deste projeto.

Sala das Sessões, em 12 de julho de 2021.

Deputado CÁSSIO ANDRADE

                                                              PSB/PA

*C
D2

15
30

88
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cássio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215308836000

PL
 n

.2
57

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

1
12

:4
5

- M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2578/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015

Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa

com Deficiência (Estatuto da Pessoa com

Deficiência).

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

LIVRO I

PARTE GERAL

..............................................................................................................................................

TÍTULO II

DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS

..............................................................................................................................................

CAPÍTULO X

DO DIREITO AO TRANSPORTE E À MOBILIDADE

Art. 46. O direito ao transporte e à mobilidade da pessoa com deficiência ou com

mobilidade reduzida será assegurado em igualdade de oportunidades com as demais pessoas,

por meio de identificação e de eliminação de todos os obstáculos e barreiras ao seu acesso.

§ 1º Para fins de acessibilidade aos serviços de transporte coletivo terrestre,

aquaviário e aéreo, em todas as jurisdições, consideram-se como integrantes desses serviços

os veículos, os terminais, as estações, os pontos de parada, o sistema viário e a prestação do

serviço.

§ 2º São sujeitas ao cumprimento das disposições desta Lei, sempre que houver

interação com a matéria nela regulada, a outorga, a concessão, a permissão, a autorização, a

renovação ou a habilitação de linhas e de serviços de transporte coletivo.

§ 3º Para colocação do símbolo internacional de acesso nos veículos, as empresas

de transporte coletivo de passageiros dependem da certificação de acessibilidade emitida pelo

gestor público responsável pela prestação do serviço.

Art. 47. Em todas as áreas de estacionamento aberto ao público, de uso público ou

privado de uso coletivo e em vias públicas, devem ser reservadas vagas próximas aos acessos

de circulação de pedestres, devidamente sinalizadas, para veículos que transportem pessoa

com deficiência com comprometimento de mobilidade, desde que devidamente identificados.

§ 1º As vagas a que se refere o caput deste artigo devem equivaler a 2% (dois por

cento) do total, garantida, no mínimo, 1 (uma) vaga devidamente sinalizada e com as

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2578/2021

especificações de desenho e traçado de acordo com as normas técnicas vigentes de

acessibilidade.

§ 2º Os veículos estacionados nas vagas reservadas devem exibir, em local de

ampla visibilidade, a credencial de beneficiário, a ser confeccionada e fornecida pelos órgãos

de trânsito, que disciplinarão suas características e condições de uso.

§ 3º A utilização indevida das vagas de que trata este artigo sujeita os infratores às

sanções previstas no inciso XX do art. 181 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997

(Código de Trânsito Brasileiro). (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.281, de

4/5/2016, publicada no DOU de 5/5/2016, em vigor 180 dias após a publicação)

§ 4º A credencial a que se refere o § 2º deste artigo é vinculada à pessoa com

deficiência que possui comprometimento de mobilidade e é válida em todo o território

nacional.

Art. 48. Os veículos de transporte coletivo terrestre, aquaviário e aéreo, as

instalações, as estações, os portos e os terminais em operação no País devem ser acessíveis, de

forma a garantir o seu uso por todas as pessoas.

§ 1º Os veículos e as estruturas de que trata o caput deste artigo devem dispor de

sistema de comunicação acessível que disponibilize informações sobre todos os pontos do

itinerário.

§ 2º São asseguradas à pessoa com deficiência prioridade e segurança nos

procedimentos de embarque e de desembarque nos veículos de transporte coletivo, de acordo

com as normas técnicas.

§ 3º Para colocação do símbolo internacional de acesso nos veículos, as empresas

de transporte coletivo de passageiros dependem da certificação de acessibilidade emitida pelo

gestor público responsável pela prestação do serviço.

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º O trânsito de qualquer natureza nas vias terrestres do território nacional,

abertas à circulação, rege-se por este Código.

§ 1º Considera-se trânsito a utilização das vias por pessoas, veículos e animais,

isolados ou em grupos, conduzidos ou não, para fins de circulação, parada, estacionamento e

operação de carga ou descarga.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13281-4-maio-2016-782997-publicacaooriginal-150248-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13281-4-maio-2016-782997-publicacaooriginal-150248-pl.html

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2578/2021

§ 2º O trânsito, em condições seguras, é um direito de todos e dever dos órgãos e

entidades componentes do Sistema Nacional de Trânsito, a estes cabendo, no âmbito das

respectivas competências, adotar as medidas destinadas a assegurar esse direito.

§ 3º Os órgãos e entidades componentes do Sistema Nacional de Trânsito

respondem, no âmbito das respectivas competências, objetivamente, por danos causados aos

cidadãos em virtude de ação, omissão ou erro na execução e manutenção de programas,

projetos e serviços que garantam o exercício do direito do trânsito seguro.

§ 4º (VETADO)

§ 5º Os órgãos e entidades de trânsito pertencentes no Sistema Nacional de

Trânsito darão prioridade em suas ações à defesa da vida, nela incluída a preservação da

saúde e do meio-ambiente.

Art. 2º São vias terrestres urbanas e rurais as ruas, as avenidas, os logradouros, os

caminhos, as passagens, as estradas e as rodovias, que terão seu uso regulamentado pelo órgão

ou entidade com circunscrição sobre elas, de acordo com as peculiaridades locais e as

circunstâncias especiais.

Parágrafo único. Para os efeitos deste Código, são consideradas vias terrestres as

praias abertas à circulação pública, as vias internas pertencentes aos condomínios constituídos

por unidades autônomas e as vias e áreas de estacionamento de estabelecimentos privados de

uso coletivo.  (Parágrafo único com redação dada pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015, publicada

no DOU de 7/7/2015, em vigor 180 dias após sua publicação)

.......................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html

	z2291391_BRASAO
	z2291391_
	z2291391_TITULO
	z2291391_AUTOR
	z2291391_EMENTA
	z2291391_DESPACHO
	z2291391_APRECIACAO
	z2291391_PUBINICIAL
	z2291391_2045817_pdf1
	z2291391_2045817_TEOR
	z2291391_2045817_pdf2
	z2291391_2045817_pdf3
	z2291391_LEGISLACAO
	z2291391_FIMDOCUMENTO